1) Wittmann a. a. O. S. 28.

2) Guttmann, Die Philosophie des Salomon ibn Gabirol S. 11.

3) So sagt Albert selbst in der Einleitung zu dem Kommentar der Physik I tr. 1 cap. 1 (II pag. 1): *Erit autem modus noster in hoc opere Arist. ordinem et sententiam sequi et dicere ad explanationem ejus et ad probationem ejus, quaecunque necessaria esse videbantur, ita tamen quod textus ejus nulla fiat mentio.* Vgl. v. Hertling in den Historisch-polit. Blättern 1874 S. 498.

4) Wittmann a. a. O. S. 26—27.

als sein Vorgänger, sich bei der Darstellung der Avicbron'schen Lehre, die er im Uebrigen nicht minder entschieden als Albert ablehnt, doch streng an seine Quelle hält. Wir werden demgemäss in unseren weiteren Ausführungen vielfach darauf verzichten müssen, für Alberts Darstellung der Avicbron'schen Lehre einen Quellennachweis aus dem Fons vitae darzubieten.

Die Sorglosigkeit, mit der Albert gegenüber den Lehren des Avicbron verfährt, tritt am Auffälligsten an der Stelle zu Tage, wo er sich mit diesen Lehren am Eingehendsten beschäftigt, nämlich in der Schrift: *De causis et processu universitatis*. Schon in der Definition von Materie und Form, den beiden Grundprincipien des Avicbron'schen Systems, sind die Abweichungen so wesentlicher Art, dass dadurch das Vertrauen zu der Zuverlässigkeit der weiteren Darstellung arg erschüttert wird¹⁾. Von

¹⁾ *De caus. et proc. I tr. 1 cap. 5 (V pag. 532) Tangit primae materiae et primae formae investigationem in omnibus per primae materiae et primae formae, ut dicit, propria. Verbi gratia, quod primae materiae est recipere, subjectum primum esse, in se formam tenere, per se existere, secundum quod per se existere est, id est: non alio existere. Dagegen lautet die Definition bei Avicbron (Fons vitae ed. Clemens Baeumker pag. 13, 14—17 I § 6): Si una est materia universalis omnium rerum, hae proprietatum inhaerent illi, scilicet quod sit per se existens, unius essentiae, sustinens diversitatem, dans omnibus essentiam et nomen. Der Albert'schen Fassung Etwas näher kommt F. v. pag. 298, 13—17 (V § 29): Ergo descriptio materiae primae, quae sumpta est ex ejus proprietate, haec est, scilicet quod est substantia existens per se, sustentatrix diversitatis, una numero, et iterum describitur sic, quod est substantia receptibilis omnium formarum. Eine andere Definition der Materie giebt Albert im Namen Avicbrons *Metaph. III tr. 2 cap. 10 (III pag. 95): Et primam quidem materiam vocat (Avicbron), in qua primae inveniuntur materialis principii proprietates, quae sunt sustinere, recipere, fundamentum esse sive fundare, individuare, participare et hujusmodi. — Die Definition der Form lautet bei Albert folgendermassen (ibidem): Formae autem in alio esse, in actu facere materiam, potentiam materiae terminare, partem esse ejus, quod est esse sive substantiae compositae. Vgl. dagegen F. v. pag. 16, 9—12 (bei Falaquera fehlt die Stelle): Attende similiter proprietates formae universalis, quae sunt scilicet subsistere in alio et perficere essentiam ejus, in quo est, et dare eis esse. Si inveneris has proprietates in formis eorum, quae sunt, jam invenisti formam universalem. F. v. pag. 298, 17—21 (V § 29): Sed descriptio formae universalis haec est, scilicet quod est substantia constituens essentiam omnium formarum, et iterum describitur sic, quod ipsa est sapientia perfecta, lumen purissimum.**

der Begriffsbestimmung der Materie und der Form ausgehend, so fährt dann Albert fort, führt Avicbron den Nachweis, dass die Materie sich in allen Dingen finde, in den intelligibelen, den quantitativen und den aus beiden Gegensätzen gemischten. Dass dies auf die aus beiden Gegensätzen gemischte und ebenso auf die durch die Quantität determinirte Substanz zutrifft, ist einleuchtend. Dass die Materie aber auch in der intellektuellen Substanz vorhanden sei, versucht er, dadurch zu beweisen, dass er die Eigenschaft der Materie in der intellektuellen Substanz auffindet, insofern nämlich die intellektuelle Substanz die Formen aller Dinge in sich umfasst und hält, denn da das Umfassen und Halten eine Eigenschaft der Materie ist, so muss, wo diese Eigenschaft vorhanden ist, auch deren Subjekt vorhanden sein¹⁾. In ähnlicher Weise lässt Albert den Avicbron auch noch an mehreren anderen Stellen aus der Fähigkeit des *Intellectus possibilis*, die verschiedenen Formen in sich aufzunehmen, auf dessen Gleichartigkeit mit der Materie schliessen²⁾. Diese Argumentation,

¹⁾ De caus. et process. pag. 552. Quod etiam in intellectuali substantia sit, probare conatur per id, quod proprietatem materiae invenit in substantia intellectuali, sic quod substantia intellectualis comprehendit et tenet in se formas omnium. Comprehendere autem et tenere materiae est, et ubi sunt proprietates, ibi est subjectum. Patet ergo, quod materia prima est in substantiis intellectualibus.

²⁾ De anima III tr. 2 cap. 9 (III pag. 140). Ab omnibus superius inductis dissentit Avicbron in libro, quem fontem vitae appellavit. Quaestionem enim Theophrasti non valens dissolvere, cum intellectus possibilis sit, quo est omnia fieri, et materia prima similiter, quae est omnia fieri, consentit, quod materia prima et intellectus possibilis sunt ejusdem materiae Quod autem ita sit, uti senserit, inducit rationem potissime unam. Dicit enim, quod substare et in potentia receptiva esse materiae primae quidem proprietates existunt. In quocunque igitur ista inveniuntur, oportet, quod in illo causentur a materia. Inveniuntur autem in natura possibilis intellectus. Oportet igitur naturam materiae hoc conferre intellectui possibili . . . Et sic oportet, ut inquit Avicbron, quod per naturam materiae primae intellectus possibilis susceptivus sit specierum intelligibilium per naturam et potentiam materiae primae, quae est in ipso. Metaph. XI tr. 2 cap. 8 (III pag. 373). Et in hoc inconveniens de necessitate incidit etiam liber Avicbron, quem fontem vitae vocavit, quia ipse dixit, quod una natura communis est materiae et intellectus, licet intellectus addat primam formam super

dass die erste Materie in den intelligibelen Substanzen vorhanden sein müsste, weil diese Substanzen, resp. die Intelligenz, die Formen aller Dinge umfassen, und das Umfassen eine Eigenthümlichkeit der Materie sei, lässt sich aber bei Avicbron nirgendwo nachweisen. Das Umfassen der Dinge ist vielmehr nach Avicbron als eine Eigenthümlichkeit der Form anzusehen¹⁾.

Dass die Materie von einer Gattung, d. h. in allen intelligibelen wie körperlichen Dingen dieselbe sei, dafür wird, wie Albert weiter ausführt, von Avicbron eine Reihe von Beweisen beigebracht. Zunächst folgender. Was durch Theilung von einem Ersten stammt, das scheint derselben Gattung zu sein. Das die Form Tragende ist allerdings ein Anderes, insofern es die einfache Form trägt, und insofern es die durch die Gegensätzlichkeit determinirte Form trägt. In allen diesen Dingen aber ist das die Form Tragende und Begründende seiner Gattung nach von einer Natur; demnach scheint die Materie in allen Dingen, den intellektuellen, körperlichen und aus den Gegensätzen gemischten der Gattung nach eine zu sein²⁾. Von den anderen

materiam, et sic sit compositum primum, quia quamvis addere concedatur formam super materiam primam, tamen per hoc non impeditur, quin receptio formae in intellectu sit receptio materiae etc.

¹⁾ F. v. pag. 268, 12—15. Cum consideraveris, quod forma intelligentiae collectiva est omnis formae et comprehendens omnem formam, scies tunc, quod forma ejus forma universalis. pag. 300, 18—20. Et etiam, quia, postquam esse debuit esse finitum in se, oportet ut finiatur per formam, quia forma est comprehendens rem. Vielleicht hat Albert folgende Stelle im Auge, die aber etwas ganz Anderes besagt. F. v. pag. 326, 11—15 (V § 61). Materia et forma est sicut corpus et aër et anima, et voluntas ligans illa et infusa in illis est sicut anima in corpore, sicut lumen in aëre et sicut intelligentia in anima, quia quando voluntas infunditur toti materiae intelligentiae, fit ipsa materia sciens et comprehendens formas omnium rerum. Danach umfasst nicht die Materie an sich alle Formen, sondern durch die ihr Seitens des Willens eingegossene Form wird auch sie wissend und umfassend.

²⁾ De caus. et process. (V pag. 532). Quod autem unius generis sit materia, sic probatur: quia quaecunque per divisionem veniunt ab uno primo, ejusdem generis esse videntur. Sustinens autem formam aliud est sustinens formam simplicem, aliud est sustinens formam determinatam contrarietate, sustinens autem formam et fundans unius naturae est in genere in omnibus his. In omnibus ergo intellectualibus, corporalibus et contrarietate commixtis

Beweisen hebe ich noch einige heraus, für die sich, wenn sie auch in dieser Fassung bei Avicbron nicht nachweisbar sind, doch irgendein Anhaltspunkt bei ihm findet. Die erste Wirkung des ersten und in seinem Wesen einfachen Wirkenden ist nichts Zusammengesetztes, sondern das erste Einfache, das eine Wirkung in sich aufnimmt. Die durch die Quantität determinirte Materie aber ist zusammengesetzt; demnach kann die Wirkung des ersten und einfachen Wirkenden nicht auf sie gerichtet sein. Es muss also vor ihr eine Materie geben, welche die Wirkung des ersten Wirkenden aufnimmt. Als eine solche aber ist ihrem Sein nach nur die Intelligenz vorhanden, denn die Wirkung des ersten Wirkenden ist das die Intelligenz konstituierende Licht¹⁾. — Das

unius rationis in genere materia esse videtur. Vgl. Summ. theol. II tr. 1 qu. 4 membr. 1 artic. 1 part. 2 (XVIII pag. 35). Adhuc Avicbron in libro fontis vitae probat hoc sic: propria passio extra proprium subjectum non invenitur, substare autem et subsistere propria passio est materiae, ergo praeter materiam non invenitur et gratia materiae convenit, cuicumque convenit: subsistere et substare convenit et angelo et animae et coelo et elemento et elementatis; ergo in omnibus illis est materia una, gratia cujus convenit eis haec passio, et sic spiritualium et corporalium una materia est. Metaph. XI tr. 2 cap. 8 (III pag. 373). Et in hoc inconveniens de necessitate incidit etiam liber Avicbron, quem fontem vitae vocavit, quia ipse dixit, quod una natura communis est materiae et intellectus, licet intellectus addat primam formam super materiam et sic sit compositum primum etc. Die Argumentation der erstangeführten Stelle lässt sich in allen ihren Theilen im Fons vitae nachweisen. F. v. III pag. 98, 14—18. Substantia, quae sustinet praedicamenta, procedit ex alio, et omne, quod procedit ex alio, ejusdem generis est cum illo, a quo procedit. ergo substantia, quae sustinet praedicamenta, ejusdem generis est cum illo, a quo procedit. F. v. III pag. 197, 17—19. Per se notum est, quod quidquid fluit ab aliquo, ejusdem generis est cum eo, a quo fluit, quamvis sint diversa in dispositione. F. v. IV pag. 230, 19—24. D. Jam intellexi nunc ex praedictis, quod inferior ex substantiis forma est superiori ex illis, et quod superior ex illis materia est sustinens inferiorem, donec sic pervenit ad materiam primam simplicem vere. M. Bene intellexisti. Sed quid sequitur hoc? D. Sequitur hoc, ut materia, quae sustinet totum, sit una.

¹⁾ De caus. et process. (pag. 532). Adhuc primi agentis simplicis primus actus non est compositus, sed est primum simplex susceptibile actionis, materia autem determinata quantitate composita est, primi ergo simplicis primus actus non est in eam. Oportet ergo, quod ante hanc alia sit, quae primum recipiat actum primi agentis. Hic autem secundum esse non invenitur nisi intelligentia. Actus enim primi actoris lumen est intelligentiam

erste Wirkende ist anerkanntermassen unendlich und dadurch das Alles Wirkende; demnach muss auch das seine Wirkung Aufnehmende unendlich und dadurch das Alles Werdende sein. Das Alles Werdende aber kann nur die Intelligenz sein, und zwar als *Intellectus possibilis* gefasst, von dem Aristoteles sagt, dass er das Alles Werdende sei. Die erste Differenzirung der Materie ist demnach in der Intelligenz vor aller Qualität und Quantität¹⁾. — Dagegen habe ich für eine Reihe anderer Argumente keinerlei Stützpunkt bei Avicbron auffinden können. Ich begnüge mich, die beiden folgenden anzuführen. Die Materie, welche die Accidentien der neun Kategorien trägt, kann, da sie zusammengesetzt ist, nicht die erste Materie sein. Was einem Accidens zu Grunde liegt, kann nämlich nicht einfach, sondern muss zusammengesetzt sein; das Zusammengesetzte aber ist in den Principien der Substanz nicht das Erste. Es muss also vor jener Materie eine andere dasein, die nur die Unterlage für die substantielle Form

constituens. Vgl. F. v. III pag. 76, 15—20 (dritter Beweis für die Existenz von Mittelssubstanzen). *Factor primus est unus verus, qui non habet in se multiplicitem, et substantia, quae sustinet novem praedicamenta, est in maxima multiplicitate, et post eam non est major multiplicitas quam ipsa. Ergo necesse est, ut sit medium inter unum verum et multitudinem compositam.* Ibid. pag. 76, 25—28 (fünfter Beweis). *Omnis factor non facit, nisi quod est simile ei. Et substantia simplex est similis primo factori. Ergo factor primus non facit nisi substantiam simplicem.*

¹⁾ De caus. et process. (pag. 533). *Adhuc primum agens constat infinitum esse, quo est omnia agere, susceptibile ergo actionis necesse est infinitum esse, quo sit fieri omnia. Omnia autem fieri non est possibile nisi intelligentia, quantum ad eum, qui vocatur possibilis intellectus (vgl. oben S. 66 Anmerk. 2), hic enim, ut dicit Aristoteles in tertio de anima, omnia est fieri; prima ergo differentia materiae in intelligentia est ante omnem qualitatem et quantitatem. Dass dies nicht wortgetreu entlehnt sein kann, beweist schon das Citat aus Aristoteles, dessen Name sich im F. v. überhaupt nicht findet; ebenso wenig ist meines Wissens irgendwo vom *intellectus possibilis* die Rede. Albert hat aber wohl an folgende Stelle gedacht. F. v. III pag. 91, 23—29. *Si motor substantiae nullo mediante est infinitus, motus substantiae est infinitus. Sed non est possibile, ut motus substantiae sit infinitus, eo quod substantia ejus finita est, ergo non est possibile, ut motor hujus substantiae sine mediante sit infinitus. Deinde adjungemus huic conclusioni hanc dictionem, scilicet: factor primus est infinitus, ergo non est possibile, ut factor primus sit motor substantiae nullo mediante.**

ist. Jede Materie, welche durch die Quantität oder die Gegensätzlichkeit determinirt ist, ist aber eine Materie, welche Accidentien oder die Gattungen von Accidentien aufnimmt. Es muss demnach vor ihr eine andere dasein, welche die Unterlage für die erste substantielle Form ist; das aber muss eine Materie von intellektueller Natur sein. Die erste Materie ist also in der intellektuellen Natur¹⁾. — Die erste Materie ist die Potenz zu Allem. Die durch die Gegensätzlichkeit determinirte Materie ist aber nicht die Potenz zu Allem, denn sie hat nicht die Potenz, die Begriffe zu umfassen. Demnach muss es vor der durch die Quantität determinirten Materie eine andere, frühere geben, welche nur die Intelligenz sein kann²⁾.

Die Existenz der ersten Form wird nach Alberts Angabe von Avicbron in zwiefacher Weise, per divisionem et resolutionem bewiesen. Das ist wieder ungenau, denn Avicbron spricht von der Beweisführung secundum compositionem et resolutionem³⁾. Von den beiden angeführten Beweisen ist mir der erste, vermuthlich soll es der per divisionem sein, unverständlich geblieben. Der zweite lautet, wie folgt. Da die erste Materie die Möglichkeit zu Allem ist, so muss die erste Form diejenige sein, die diese Möglichkeit der Materie am Wenigsten einengt.

¹⁾ De caus. et process. (V pag. 532). Adhuc quia materia sustinens novem praedicamentorum accidentia invenitur non esse prima materia per hoc, quod est composita. Subjectum enim accidentis non est simplex sed compositum. Forma enim accidentalis est compositioni contingens simplici et invariabili essentia consistens, ut dicitur in sex principiis. Compositum autem non est primum in principiis substantiae. Oportet ergo, quod ante materiam illam sit alia materia, quae sit subjectum formae substantialis tantum. Omnis autem materia, quae quantitate determinata est vel contrarietate, est materia suscipiens accidentia et accidentium genera. Ergo ante illam est alia, quae primae formae substantialis est subjectum. Haec autem non nisi intellectualis naturae est materia. Materia ergo prima est in intellectuali natura.

²⁾ Ibidem (V pag. 532). Adhuc prima materia potentia est ad omnia, materia determinata contrarietate non est potentia ad omnia, non enim est possibilis ad comprehensionem intentionum rerum. Ergo ante materiam determinatam quantitate est alia prior materia, quae non nisi intelligentia esse potest.

³⁾ Vgl. F. v. III pag. 138, 15 fg.; Guttmann, Die Philosophie des S. i. G. S. 114 fg.

Unter allen Formen ist aber die Intellektualität die am Wenigsten einengende, da die intellektuelle Substanz Alles umfasst. Die erste Form, die in der Ordnung der Gesammtheit der Formen der Form des Himmels und der Elemente vorangeht, ist also die Intellektualität. Was aber der Ordnung nach das Frühere ist, ist in Wahrheit das Princip für das Folgende. Was im Bereich des Himmels und der Elemente ist, hat demnach sein Princip in der Intelligenz als der ersten Form¹⁾.